inmeritumque in reprehensionis tue mucronem impegit; nullatenus, ut Se
^^g'.'^^'!^"^''^!"^

tibi placerem, cui quidem non verbis, sed rebus placendum arbitrabar;
^°'ie"o°nsietef°"

5 sed quo more communi debitoque honore honorem cui deberi puta- ci6 fece per con-

formarsi alle con-
comuni.rem digna laude prosequerer; nequaquam eorum de numero, qui, ut suemdini

scriptum est, locuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cor-

dibus eorum(2); haud tamen, iuxta modulum apprehensionis mee, ho- N6, a suo giudi-
^- ^

zio, queste offen-

stiarie, ut tuo dicam verbo(5), illius mame adeo professionis iniuria, dono le leggi deiia

' J D r grammatica,

lo quam, non quia primum suapte dignitate meretur honorem, verum ne-

cessitate conditionis vetustas inter liberales principem esse voluit. ben a ragione coi-

locata prima tra le

prebita namque mortalibus voce, ut earum esset, que sunt in anima
^'^^'''dgipijffijo

nostra passionum ac mutue voluntatis indicium, quemadmodum maternas '^^^ '* appartiene.

ad voces fingimur ab alumnante, sic, maternis deinceps imbuti, ad gram-

15 maticam, veluti secundam infantie alumnam, promovemur, que ahe-
jnf^t^i^^^q^Te^s"

ram balbutiem ruditatis humane quibusdam quasi loquendi scribendive
tr°ice,^ cnns^gna^a'

normis elimans, congeriem vocum ad akioris meriti scientias doceat
p^""*"'

ascensuros. atque sic in moderandis tantummodo componendisque vo- oflFrendoci ii modo
.

di salire ad ulte-

cum modis presidatum sortita, ab consideratione supenons absolvitur; riori gradi di co-

frnizione e di dot-

20 unde quemadmodum elementa littere vocum sunt, ita scientiarum quod- t^rina.

dam ceu elementum grammatica. nec idcirco honoratior, sicuti nec Ma dairessere

prima tra le arti

materie prime, quam vlem aliqui vocitant, primus honos, tametsi non le deriva di-
f ' ^ J n ' r

gniti alle altre su-

primus locus ascribitur ab his qui physicam profitentur. verum hoc periore,

fortasse princeps dici merito potuit, quod suo quodam modo sine reliquis

25 ipsa, absque hac reliquarum uUa nequit existere, sicuti sensus sine

motu progressivo, is tamen sine sensu inveniri non valet; et in his

mutabiUbus caducisque rebus vegetabile sine sensibili poterit, absque

vegetabiH autem sensum habens non poterit reperiri. omnino autem quamunque ben
'

_
possadirsi clie sen-

nec illud diffitendum uti virtutes ita scientias affines et uno quasi z» di lei le rima-

nenti non potreb-

^o utero genitas, ut qui nactus unam ad integrum fuerit, reliquas habi- bero vivere.

turus aut verius minime de reUquis sit nesciturus. ceterum eo modo

grammaticam sumo, quo inpresentiarum superficietenus non gram-

5. Cod. dopo debitoque da cui cfie lio soppresso. 9. Cod. magna 13. nostra]

CoJ. non 17. Cod. numeris 20. Cod. litteris

(i) HoR. Ep. II, III, 92. (0 Cf. repistola cit. di Coluccio,

(2) Cf. Fmlm. XXVII, 3. p. 414-
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AIU digniti ed

alla preminenza
della gramraatica

in ogni modo niu-

na offesa reca Tu-
so del linguaggio
figurato ;

regolato ancor es-

so da norme fisse.

Chfe sc, sotto il

rispetto della for-

ma, la locuzione

figurata pu6 dirsi

viziosa.

non e certo talc

per la sostanza,

talche chi la ado-

pera non puo es-

sere biasimato co-

me menzognero o

adulatore.

Questo si pu6
provare con esempi
di scrittori sacri

e pagani.

matica tantummodo sed et cetere delibantur. in hac igitur sua digni-

tate, in hoc suo principatu, pro figurata locutione, quam vel pueris

vul<yatum est ferri vitiosam, nullum crimen incurritur maiestatis,

quandoquidem ad integritatem preceptionis grammatice, cuius mode-

ramini subest necessitas dictionis humane, constructionis artifex intel-
5

lectus hasce vias sibi certa quoque sub coercitione grammatice stravit,

quatenus quaqua affectus exposceret, valeret instrumento vocis exire:

quis nesciat ad immensum humanc ratiocinationis pertinere dispendium,

si figurata locutio ut precipitium formidetur, rursusque intra ambitum

perceptionis grammatice figuralem illam tortitudinem, seu verius com- 10

moditatem, includi? cum reges itaque, cum pretores autoresque, cum

ego; illi ut summas tum consiliantium tuni sequentium eademque sen-

tientium sententie sue dent intelligi consonare: ego, ut in uno vi

auctoritatis colligerem plurimos; dicimus de individuo pluraliter, menda

sono vocis dari, sensui non potest; quam ob rem nec mentiri nec adu- 15

lari dici potest. mentiri quippe contra mentem est ire; tamen mentimur,

cum aliquid, etiam si verum est, ad audientis aures producitur aliter

quam sentimus('). cum itaque Gregorius ad Eulogium patriarcham:

scio, inquit, qui sum, qui estis; loco enim mihi fratres estis, moribus

patres(^); et vates ille:

hic manus ob patriam bellando vulnera passi (3)

;

rursumque:
Yphitus et Pelias mecum divellimur (4);

20

cou quello di Co-
luccio medesimo.

cum tu quoque, huic scribens heroi : sitis plenissimus observator, quod

quanti posset esse periculi, ut providentissimus, cognoscitis et videtis(>); ^5